RESPONDEBO, etc. *Respondebo*, (vel *respondeo*) tibi sermones, sive verba ad illas quæstiones tuas. Ad verb. *redire faciam ad te*, etc. *Reponam tibi verba*; Paucis satisfaciam tibi.

ET AMICIS (vel sociis, etc.) tuis tecum, nempe, tribus illis qui hactenus tecum sermonem contulerunt, et ad hanc tuam querelam vel nihil, vel parum, responderunt. Aliquid enim certè responderat Eliphaz, et quidem id ipsum quod hic Eliu; sed argumentum illud non plenè tractarat. Et postea Job alia objecerat cap. 23 et 24, ad quæ socii nihil responderant. Nec illi efficacibus adversus Jobum usi sunt argumentis. (Synopsis.)

(1) SUSPICE COELUM, . . . QUOD ALTIOR TE SIT. Suspice cœlum, et tantæ rei aspectu doceberis, quidquid adversus Deum feceris, cum tu infinito intervallo inferior leo sis, ad celsissimum usque ejus solium minimè perventurum; uti quæcumque ejus obsequio et amore feceris, nihil illius magnitudini profutura. Si te igitur dejicit, si vexat, inde colligas necesse est, justitiæ illum suæ satisfacere, minimè verò vel simultatè, quasi se crimine tuo læsum, experiretur, vel malà æmulatione, quasi diminutam à te gloriam suam doleret; sed injuriam ulcisci, quam tutè ipse tibi infers, probro afficiens naturam tuam, atque animam morte. Malè igitur colligis, cum dicis: Cui Dei bono tanta hæc patior pro peccatis meis? Nam vers. 8: *Homini, cui similis tui est, nocet impietas tua; et justitia tua non ad vivit nisi te, filium hominis*. Ita Eliu philosophabatur. (Calmet.)

Secundùm anagogiam autem hic invitatur ad cœli contemplationem, ut exinde animos ad Numinis cognitionem amoremque attollamus. Cœlum enim maximè naturam divinam et procreantis omnia vim, potentiam et inexplicabilem sapientiam eximiè declarat. Hinc S. Chrysostomus, hom. 10 ad Populum, ait cœlum positum à Deo μέγιστον καὶ ἰδιώταις καὶ σοφοῖς, *maximum librum et idiotis et sapientibus*: addit πάντων ἀπὸ ὧς χρησίμουν, *omnibus generatim utilem esse*. Liber ille tam apertus, tam pictus, et tantà varietate pulcherrimus, clarissimè in luce, ut Psalmographus canit, Psal. 18, 1, *enarrat gloriam Dei*; vel, ut vertunt Septuaginta, δόξαν, *claritatem, existimationem, magnificentiam*; vel, ut Chaldæus, *pretiositatem*; vel, ut doctores Hebræi, *vim, valorem, gravitatem*; vel, ut Patres, *divinitatis imaginem atque dotes*. Itaque animadvertit S. Gregorius Nyssenus in Vita Gregorii Thaumaturgi Abrahamum, cum apud Chaldæos in philosophiâ esset institutus, et cœli apud se pulchritudinem ordinemque siderum, vim et efficientiam reputaret, earum rerum cognitione usum ὡς βραδύθυρος, *ut scalà et adminiculo*, ad superi boni contemplationem fuisse, et per ea quæ videntur ad divina, quæ tantum intelligentiâ percipiuntur, religiosè pervenisse. Etsi enim cœli corpora quidem muta sint et inanima, nihilominus adeò aspectu pulchra videntur, ut visa defixos teneant oculos, et cum intuentium oculis pariter pensantium animi et animorum desideria in cœlestem illam Beatorum patriam intenduntur. Hinc S. Pater noster Ignatius, rerum cœlestium contemplatione absorptus, sæpenuerò exclamasse solitus fertur: *Quàm sordet mihi terra cum cœlum aspicio!* Profectò cœlum et Dei prædicat omnipotentiam, et pulchritudinem ostendit, ut illius aspectu invitati et prorsus convicti de infinità conditoris ejus pulchritudine philosophemur. Ad hoc Minutius Felix in Octavio nos invitans: *Cœlum*, inquit, *ipsum vide quàm latè tenditur, quàm rapidè volvitur, vel quòd in noctem astris distinguitur; vel quòd in diem sole lustratur; jam scies, quàm sit in eo summi moderatoris mira et divina libratio*. Sancti quippe viri non hærent in solà cœlorum aut siderum consideratione; sed ulterius mentem referunt ad laudandum et amandum eum qui tantum opus tam exquisito artificio est molitus.

VERS. 6. — SI PECCAVERIS, QUID EI NOCEBIS? ET SI MULTIPLICATÆ FUERINT INIQUITATES TUE, QUID FACIES CONTRA EUM (1)? — Neque enim peccatum in detrimentum Dei, contra quem admittitur, sed ipsius peccatoris, à quo committitur, terminatur. Unde D. Augustinus in illo Deuteronomii versiculo, cap. 32: *Peccaverunt ei, et non filii ejus in sordibus*, cum Septuaginta legit: *Peccaverunt ei, non filii ejus vituperabiles*; et rationem reddit: *Quoniam*, inquit, *qui peccat, non peccat ei, id est, non Deo nocet, sed sibi ipsi*. Et congruit Chaldæus transferens: *Dissipaverunt seipsos, et non illum*. Nullum enim Deo, maximum autem peccatori ex suo peccato

(1) QUID EI NOCEBIS? Ostendit Eliu, quamvis Deo neque noccat, neque prosit mortalium sive pietas, sive impietas, Deum tamen pro suo munere integre et incorruptè omnia judicaturum. (Menochius.)

infertur nocumentum. Quòd si D. Gregorius Nazianzenus, orat. 12, dicit : *Prolapsionibus nostris Deum nostrum afficimus detrimento*; tamen statim rationem reddit : *Nam Deus, inquit, pro divitiis nos habet*. Ubi sicut nos metaphorice divitias Dei vocavit, ita Deum ex nostris culpis affici detrimento improprie dixit. Quamvis hoc detrimentum, quodcumque sit, potius ipsarum vitularum est, quæ miserè disperduntur, quam ipsius Dei, qui nullis externis opibus indiget, infinitis sibi intrinsicis abundans. Non obscure hoc significavit ipse Deus de Judæorum idololatriâ locutus : *Populus, inquit, meus mutavit gloriam suam in idolum*, Jer. 2, 11. Ubi D. Chrysostomus, orat. 1 adversus Judæos : *Non dixit, inquit, Mutastis Deum vestrum; Deus enim non mutatur; sed : Mutastis gloriam vestram; neque enim me læsistis, inquit, neque ulla noxa ad me pervenit : vosmetipsos affecistis ignominia : meam gloriam non imminuistis, sed vestram ipsorum*. In eadem sententiam conspirat D. Paulus, qui, postquam innumera gentium peccata commemoravit, subdidit, Rom. 1, 25 : *Servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in secula, amen*. Ubi postquam Deum multis hominum injuriis et opprobriis et maledictionibus impetum esse dixit, tunc benedictum in secula appellavit; ut significaret Deum ex tam multis injuriis nullam sui gloriosi nominis jacturam incurrisse, neque minus quam cœlestibus laudationibus benedictum coruscasse. Quod D. Chrysostomus, hom. 3 in Epistolam ad Romanos, rectè expendit : *Quamquam illi, inquit, injuriam fecerunt, tamen ipse non accepit : neque enim ejus gloria aliquâ ex parte lacera aut mutila facta est; sed manet ipse omnino laudandus*. Non ergo læditur Deus peccatorum jaculis : imò sagittæ, quas in Deum jaciunt peccatores, in ipsos retorquentur. Hinc inter gravissima mala, quæ David Judæ posteris imprecatur, unum est : *Fiant contra Dominum semper*, Psal. 108, 15. Atqui hoc, dicet aliquis, potius est Deo quam hominibus malum imprecari. Absit profectò. Imò nulla esse potest acerbior in homines imprecatio : dum enim contra Deum insurgunt, Deo prorsus illæso, ipsi infinitis malis substernuntur. Vide plura de peccati damnis et molestiis, cap. 4, vers. 8, et passim alibi.